ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2640/2018

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o
douto Plenário, requer a V.Exa. o envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito
Municipal de Itajaí, com cópia à Secretaria de Obras e Serviços Municipais e à Secretaria
Municipal de Urbanismo, solicitando que proceda com o reparo no passeio e ciclovia, ao
lado  da  Secretaria  de  Educação,  sentido  Centro  da  cidade,  na  Av.  Ver.  Abrahão  João
Francisco, Bairro Ressacada.

JUSTIFICATIVA:

Alegam usuários e alguns funcionários da Secretaria de Educação que em dias de chuvas o
acesso à pedestres e ciclistas fica totalmente intransitável, devido a rebaixamento ser muito
aprofundado, consequentemente alagando um grande trecho e impossibilitando o acesso
aos usuários, ciclistas e cadeirantes.
Deste modo colocando em risco de acidentes todos aqueles que precisam trafegar, pois se
obrigam a ter que fazer uso da pista de rolamento, que possui um tráfego intenso em todos
os horários.
Segue anexo fotos.

SALA DAS SESSÕES, EM 29 DE JUNHO DE 2018

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PP